PAGE
6

Администрация сельского поселения «Капцегайтуйское»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.05.2015 года

                                                                            № 16
с. Капцегайтуй

О введении на территории  сельского поселения «Капцегайтуйское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края ограничительных мероприятий в связи с профилактикой заболевания животных бешенством.

В соответствии Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Уставом сельского поселения «Капцегайтуйское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, на основании Протокола комиссии КЧС и ОПБ муниципального района» Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края от  21 мая 2015 года № 4,  с в связи с выявлением у владельца ЛПХ Горболысова Александра Николаевича, проживающего по адресу село Капцегайтуй, ул.Нагорная, дом 14/1 - 1 (одной) головы крупного рогатого скота с клиническими признаками бешенства( экспертиза №128/18952 от 19.мая 2015года ГУ «Забайкальская краевая ветеринарная лаборатория», Администрация сельского поселения «Капцегайтуйское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить с 22 мая 2015 года ограничительные мероприятия (карантин) на территории села «Капцегайтуй» в связи с заболеванием животных бешенством (согласно прилагаемого плана), до принятия решения об отмене указанных мероприятий.
2. Разработать и утвердить План противоэпидемических, противоэпизоотических  мероприятий  по предупреждению заболевания животных  и людей бешенством в селе Капцегайтуй сельского поселения «Капцегайтуйское» и недопущения его распространения на территории Краснокаменского района (прилагается).
3. Владельцу ЛПХ А.Н.Горболысову, в целях недопущения распространения вируса бешенства, перевести животных на стойловое содержание с 22.05.2015 года.

4. КГУ «Краснокаменская СББЖ» провести вакцинацию животных  на личных подсобных хозяйствах граждан села Капцегайтуй против бешенства в срок до 01.06.2015 года.
5. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) согласно Устава сельского поселения «Капцегайтуйское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

«Капцегайтуйское»                                                                             В.А. Волгин
                                                                         Утверждено

                                                    Постановлением администрации сельского

                                                  поселения «Капцегайтуйское» муниципального

района «Город Краснокаменск и
Краснокаменский район»  Забайкальского края

                                                  от 22.05.2015 года  № 16

ПЛАН

противоэпидемических, противоэпизоотических  мероприятий  по предупреждению заболевания животных  и людей бешенством в селе Капцегайтуй сельского поселения «Капцегайтуйское» и недопущения его распространения на территории Краснокаменского района

	№

п/п
	                           Наименование мероприятий
	      Сроки исполнения
	       Ответственный за исполнения

	                                   I. Организационные  мероприятия

	1.
	Обеспечить 100% учёт и явку на вакцинацию животных всех форм собственности
	   20 мая 2015г
	Глава администраций сельских поселений, руководители сельхозпредприятия, главы КФХ,

владельцы ЛПХ

	2.
	Обеспечить проведение вакцинации крупного и мелкого рогатого скота против бешенства
	До 01.06.15г.
	КГУ «Краснокаменская станция по борьба с болезнями  животных»,

Администрация сельского поселения

	3.
	Создать надлежащие условия для работы ветеринарных специалистов для проведения вакцинации животных (Ремонт, строительство расколов, выделение транспорта, рабочих для фиксации животных).
	В период проведения вакцинации
	администрация сельского поселения руководители сельхозпредприятия, главы КФХ

	4.
	Обеспечить полный учет домашних животных (собак и кошек) с предоставлением данных в ГКУ «Краснокаменская СББЖ»
	До 01.06.15г.
	администрация сельского поселения,

ветеринар КГУ «СББЖ» в с. Капцегайтуй

	5.
	Принять меры по недопущению нахождения на территории села Капцегайтуй  безнадзорных животных (кошки, собаки и др.)
	До 24.05.15г.
	администрация сельского поселения ,
население

	6.
	Продажу, покупку, а также перевозку собак, кошек осуществлять при наличии ветеринарного свидетельства с отметкой, что собака или кошка вакцинирована против бешенства  не более чем за 12 месяцев и не менее чем за 30 дней до вывоза.
	постоянно
	ГКУ «Краснокаменская СББЖ»

руководители сельхозпредприятия, главы КФХ,

владельцы ЛПХ

	7.
	Организовать регулирование численности отдельных объектов животного мира (волки, лисы и др.) в целях охраны здоровья населения, устранения угрозы для жизни человека и животных
	постоянно
	Охотовед «Госохотслужбы» Забайкальского края на территории Краснокаменского района.

	8.
	Обеспечить контроль за санитарным состоянием территории сельского поселения, своевременной утилизации бытовых отходов, ликвидацией несанкционированных свалок
	постоянно
	Администрация сельского поселения

	9.
	 Обеспечить стойловое содержание животных на личном подворье Гр. Горболысова Александра Николаевича (ул. Нагорная 14/1 с. Капцегайтуй), где обнаружено заболевшее животное с признаками бешенства
	До срока снятия ограничительных мероприятий
	Администрация сельского поселения,

Гр. Горболысов А.Н.

	10.
	Не допускать ввоз и вывоз животных, а так же реализацию мяса и мясопродуктов без проведения ветеринарного – санитарной экспертизы и разрешения ветеринарной службы, подтверждённого ветеринарными документами.
	Постоянно
	Полиция ОМВД по г. Краснокаменску и Краснокаменскому  району,  КГУ «Краснокаменская станция по борьбе с болезнями животных»

	II.   Противоэпидемические и противоэпизоотические мероприятия  по профилактике заболевания животных бешенством  на территории села Капцегайтуй сельского поселения «Капцегайтуйское»

	11.
	Установить постоянное наблюдение за сельскохозяйственными и домашними животными  на ЛПХ с. Капцегайтуй
	 2-3 раза в день до снятия ограничительных мероп-риятий
	Владельцы личных подсобных хозяйств на территории с. Капцегайтуй;

ГКУ «Краснокаменская СББЖ»

	12.
	В случае обнаружения трупов организовать отчуждение трупов павших животных путем сжигания строго в установленном месте ( скотомогильнике с. Капцегайтуй).  Шкуры заболевших животных снимать запрещается
	Постоянно
	Администрация сельского поселения

ГКУ «Краснокаменская СББЖ»

	13.
	Обеспечить вынужденную

100 % вакцинацию животных  на личных подворьях с. Капцегайтуй против бешенства
	До 1.06.2015г.
	Администрация сельского поселения

ГКУ «Краснокаменская СББЖ»

	14.
	Провести обследование людей, находившихся в контакте с заболевшим  животным  с признаками на бешентсво на ЛПХ гр. Горболысова А.Н.

В случае необходимости провести их вакцинацию против бешенства

	Глава сельского поселения;

 Главный врач ГУЗ «КБ-4»

ГКУ «Краснокаменская СББЖ»

	15.
	Обеспечить направление в ветеринарные лаборатории для исследования на бешенство трупов диких хищников (лисиц, волков,
корсаков, в случае обнаружения их в охотничьих угодьях и других территориях сельского поселения
	В случае обнаружения
	Госохотслужба,охотопользователи, КГУ «Краснокаменская СББЖ»

	16.
	Обеспечить немедленную доставку в ближайшее ветеринарное учреждение под наблюдением специалиста-ветеринара  собак , кошек, и др. животных (кроме явно болевших бешенством) покусавших людей или животных.

	Население(владельцы животных),

ГКУ «Краснокаменская СББЖ»,

Медучреждения Краснокаменского района.

	17.
	Проводить разъяснительную работу среди животноводов и населения по предупреждению возникновения заразных болезней, общих для человека и животных (ящур, сибирская язва, туберкулёз, бруцеллёз, бешенство и т.д.) и мерах личной профилактики. Изготовить памятку для населения «Профилактика против бешенства», вывесить в местах с массовым пребыванием людей в селе  и других населенных пунктах района
	Постоянно
	КГУ «Краснокаменская СББЖ», ТО Роспотребнадзора по Забайкальскому краю в Краснокаменском районе, ГУЗ «КБ-4»,

	18.
	Изготовить памятку для населения по обработке помещений для содержания скота и одежды людей по применению дезинфицирующих препаратов (если таковые существуют).  Распространить среди населения села Капцегайтуй.
	25.05.15г.
	КГУ «КраснокаменскаяСББЖ», ТО Роспотребнадзора по Забайкальскому краю в Краснокаменском районе, ГУЗ «КБ-4»,

	19.
	В случае обнаружения мест нахождения больных животных или подозрительных по заболеванию на бешенство, предметов ухода, одежду и другие вещи, загрязненные слюной или другими выделениями  больных, подвергнуть сжиганию
	Постоянно
	Население  с. Капцегайтуй,

Краснокаменская «СББЖ»

	20.
	Выйти с предложением к Главе муниципального района о выделении денежных средств на  приобретение вакцины против бешенства для вакцинации животных в с. Капцегайтуй
	До 27.05.15г.
	Глава сельского поселения «Капцегайтуйское»

	21.
	Создать резерв дезинфицирующих средств на случай возникновения очагов заболевания животных инфекционными заболеваниями в сельхозпредприятиях сельского поселения
	постоянно
	Владельцы всех категорий хозяйств, КГУ «Краснокаменская станция по борьбе с болезнями  животных»

	22
	Не допускать убоя животных ( в том числе на внутрихозяйственные нужды, без предубойного ветеринарного  осмотра животных.
	Постоянно
	Население,

 руководители сельхозпредприятия, главы КФХ